РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

3 0 апреля 2021 года
ПРИКАЗ

г. Чита
№ /СЩ

Об утверждении сведений (доклада) об итогах реализации программы
профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение
которых оценивается при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) за применением цен на
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, на территории
Забайкальского края, за 2020 год

В соответствии со Стандартом комплексной профилактики рисков
причинения вреда охраняемым законом ценностям, утвержденным протоколом
заседания проектного комитета по основному направлению стратегического
развития Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной
деятельности» от 27 марта 2018 года № 2, Положением о Региональной службе
по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, утвержденным
постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 196,
приказом Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского
края от 17 июля 2019 года № 160 «Об утверждении программы профилактики
нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области
регулируемых государством цен (тарифов) на территории Забайкальского края на
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» приказываю:

1. Утвердить сведения (доклад) об итогах реализации программы
профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых
оценивается при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) за применением цен на лекарственные препараты, включенные в
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, на
территории Забайкальского края, за 2020 год согласно, приложению к
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Региональной
службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).https://rst.75.ru

Руководитель Службы Е.А.Морозова

https://rst.75.ru

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Региональной службы
по тарифам и ценообразованию

Забайкальского края
от___апреля 2021 года №___

СВЕДЕНИЯ (ДОКЛАД)
Об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных

требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) за применением цен на
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, на территории Забайкальского края за

2020 год

Раздел 1. Оценка достижения отчетных показателей в 2020 году.

Руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля, приказом Региональной службы по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края от 17 июля 2019 года № 160 «Об
утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований,
соблюдение которых оценивается при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен
(тарифов) на территории Забайкальского края на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов» (далее - программа Профилактики) был утвержден перечень
профилактических мероприятий (далее - ПМ), а также индикативные
показатели, исходя из которых определяется эффективность и результативность
реализации указанных мероприятий.

Установленные индикативные значения показателей на 2020 год и
фактически сложившиеся показатели за 2020 год представлены в таблице 1:

Таблица 1
№ п/п Индикативный показатель, шт. 2020 год

(план)
2020 год
(факт)

1 Количество проведенных профилактических мероприятий 5 3

2 Количество подконтрольных субъектов, в отношении
которых проведены профилактические мероприятия 117 3

Из данных, указанных в Таблице 1 следует, что в 2020 году
РСТ Забайкальского края плановые показатели эффективности и
результативности реализации ПМ не достигнуты в связи с проводимыми
мероприятиями по предупреждению распространения новой коронавирусной
инфекции.

3

Раздел 2. Анализ изменения ситуации соблюдения подконтрольными
субъектами обязательных требований в зависимости от реализуемых
профилактических мер в 2020 году.

В целях соблюдения подконтрольными субъектами обязательных
требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) за применением цен на
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов Региональной службой по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края в 2020 году были реализованы
следующие ПМ:

Таблица 2

№
п/п

Наименование
ПМ Краткое описание формы ПМ

Дата
(периодичность
проведения) ПМ

Количество
проведенных

ПМ в 2020 году

1

Размещение на
официальном

сайте PCT
Забайкальского

края информации,
касающейся

осуществления
государственного

контроля
(надзора) в

области
регулируемых

государством цен
(тарифов)

Поддержание в актуальном
состоянии перечня нормативных
актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения

которых является предметом
государственного контроля

(надзора) в области регулируемых
государством цен (тарифов), а

также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

По мере
необходимости 1

Размещение Плана проведения
плановых проверок юридических

лиц и индивидуальных
предпринимателей

В декабре
предшествующего
года, на который
утвержден план

проверок

1

Размещение информации о
результатах проверок

юридических лиц,
индивидуальных

предпринимателей

Не реже одного
раза в год 0

2

Информирование
юридических лиц,
индивидуальных

предпринимателей
по вопросам
соблюдения

обязательных
требований в

области
регулируемых

государством цен
(тарифов)

Проведение разъяснительной
работы в средствам массовой
информации по актуальным
вопросам контроля в области
регулируемых цен (тарифов)

По мере
необходимости 1

Доведение до сведения
подконтрольных субъектов

информации по соблюдению
обязательных требований
посредством разработки
информационных писем,
руководств, проведения

семинаров

По мере
необходимости 1

Разъяснение должностным лицам
подконтрольных субъектов

требований законодательства при
проведении проверок, ведении

производств по делам об
административных

правонарушениях, а также
консультирование при личном

обращении

По мере
возникновения 1

4

№
п/п

Наименование
ПМ Краткое описание формы ПМ

Дата
(периодичность
проведения) ПМ

Количество
проведенных

ПМ в 2020 году

3

Обобщение
практики

осуществления
государственного

контроля
(надзора) в

области
регулируемых

государством цен
(тарифов)

Обобщение и анализ информации
по осуществлению

государственного контроля
(надзора) и размещение

соответствующих обобщений на
официальном сайте РСТ

Забайкальского края

Не реже одного
раза в год 1

Итого 6

В части изменения ситуации по соблюдению обязательных требований
после реализации ПМ в 2020 году необходимо отметить, что доля проверок по
итогам проведения которых были выявлены нарушения в 2020 году,
отсутствуют.

Раздел 3. Динамика объема ущерба в области регулируемых
государством цен (тарифов) за 2020 год и оценка влияния его на уровень
проведенных в 2020 году профилактических мероприятий.

Нанесенный материальный ущерб гражданам, индивидуальным
предпринимателям и юридическим лицам, в связи с нарушением порядка
ценообразования в 2020 году сложился в размере 0 руб.

Раздел 4. Выводы об эффективности профилактической деятельности
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края
и направлениях профилактической работы на последующие годы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой профилактики
в 2020 году не была осуществлена в полном объеме в связи с проводимыми
мероприятиями по предупреждению распространения новой коронавирусной
инфекции, но явилась следствием отсутствия нанесенного материального
ущерба.

В последующие годы профилактическая работа в части нарушений
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) за применением цен на
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, будет продолжена.